
                       Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

                      Новоселовская средняя общеобразовательная школа №5 

имени Героя Советского Союза В.И. Русинова 

 
                                               662430, Красноярский край, Новоселовский район, село Новоселов, улица 

Почтовая 1, 

                                               телефон 8 (39147) 91-9-77    e-mail: info-eva@yandex.ru  

 
ПРИКАЗ 

 
от « 01» сентября  2023 г.  № 258 

 

  «Об организации работы по профилактике 

детского дорожно- транспортного травматизма  

на 2023-2024 уч. год» 
              

 

В соответствии со статьей 29 Закона РФ «О безопасности дорожного 

движения, в целях пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного 

движения среди детей и предупреждения детского дорожно- транспортного 

травматизма» 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно- 

транспортного травматизма (ДДТТ)в ОУ педагога-организатора В.Н. 

Бушенского; 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике ДДТТ на 2023-

2024учебный год (приложение 1). 

3. Утвердить паспорт дорожной безопасности учащихся. 

4. Организовать обязательное систематическое обучение детей навыкам 

безопасного поведения на дороге: на классных часах (ответственные 

классные руководители 1-11 классов), на уроках ОБЖ (ответственный 

педагог-организатор ОБЖ  Середенкина В.Н.), на внеклассных 

мероприятиях (ответственный педагог дополнительного образования 

Антонова Н.В.). 

5. Используя наглядные материалы по ПДД оформить в школе уголки 

безопасности дорожного движения (ответственный педагог 

дополнительного образования Антоновой Н.В.). 

6. Учителям начальных классов  ежедневно проводить 5-минутные беседы 

по соблюдению правил дорожного движения, обращая внимание на 

погодные условия. 



7. Классным руководителям 1-5 классов составить схему безопасного 

маршрута Дом-Школа-Дом. Данные схемы вклеить в дневники 

учащихся (ответственные классные руководители 1-5 классов). 

8. По каждому факту ДТП с участием детей проводить служебную 

проверку, выявлять причину, повлекшую ДТП; проводить беседы с 

детьми и родителями по предупреждению с целью недопущения их 

повторения. Ответственный инженер по охране труда Варочкин А.Л. 

9. Продолжить работу отряда ЮИД, согласно плана (приложение 2)  

Ответственный: педагог-организатор Бушенский В.Н. 

10. Продолжить работу Родительского патруля. Ответственный: 

социальный педагог Кулаков В.А. 

11.  До 1.12.2023  Бушенскому В.Н., Середенкиной В.Н. разработать 

программу по профилактике дорожно - транспортного травматизма.  

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

13. Утвердить инструкцию для классных руководителей по проведению 

пешеходных экскурсий с учащимися 1-4 классов (приложение 3). 

14. Секретарю, Ковальчук Е.А., ознакомить всех с содержанием приказа под 

роспись. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ 

Новоселовская СОШ №5                                                          С. В. Целитан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу от 01.09.2023 №258 

 

 

 

План  

мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и пропаганде ПДД 

на 2023 – 2024учебный год 

 

 Мероприятие Класс Ответственный 

1 2 3 4 

Проведение целенаправленных мероприятий по профилактике ДДТТ с учащимися 

В
 т

еч
ен

и
и

 г
о
д

а 

1. Проведение инструктажей с учащимися по правилам 

поведения в транспорте, на проезжей части, во дворах; 

2. Планирование и проведение мероприятий для месячника 

безопасности, недели ОБЖ; игровых программ по БДД для 

начальной школы. 

 3. Сотрудничество с инспекторами ГИБДД, совместное 

проведение массовых мероприятий по БДД. 

5. Участие в школьных и районных конкурсах по безопасности 

дорожного движения. 

6. Проведение уроков по БДД в рамках предметов 

«Окружающий мир» и ОБЖ. 

7.  Беседа с учащимися перед  каждыми каникулами на тему 

«Улица полна  опасностей и неожиданностей» 

9.  Индивидуальные беседы с учащимися, , имеющими  

велосипеды и т.д.  

10. Организовать изучение Правил дорожного движения с 

детьми согласно Программе. 

11.Оформление  в школе уголков  по  безопасности дорожного 

движения. 

12. Проведение тематических утренников, викторин, игр, 

конкурсов, соревнований по ПДД. 

 

1-9 

 

 

 1-4 

 

1-9 

 

1-9 

 

1-4,  

8-9 

1-9 

 

1-9 

 

1-4 

 

1-4 

 

1-9 

Классные 

руководители  

 

Классные 

руководители 

 

Классные 

руководители                

Классные 

руководители               

Учителя ОБЖ 

Классные 

руководители 

 

 

классные 

руководители 

 

 

классные 

руководители         

С
ен

тя
б

р
ь
 

 

1. Месячник безопасности: 

2. Организация и проведение урока, посвященного 

адаптации детей после летних каникул. 

3. Классные часы по безопасности, инструктажи по БДД. 

4. Оформление тематических стендов по ПДД  

5. Оформление уголков безопасности в классах. 

6. Участие в олимпиаде «Безопасные дороги» ( Учи.ру) 

 

 

1-9 

 

 

1-9 

 

Классные 

руководители 

 

Классные 

руководители 

Учитель  ОБЖ 

Классные 

руководители 



О
к
тя

б
р
ь 

1. Проведение  подвижных игр по ПДД в начальной школе 

2. Неделя безопасности  

3. Инструктаж по БДД перед осенними  каникулами. 

 1-4 Классные 

руководители            

 

Н
о
я
б

р
ь
 

1. Беседы по ПДД в начальной школе 

2. Организация конкурсов на лучший рисунок, рассказ, 

стихотворение по БДД. 

3. Беседы о напоминании о зимних дорожных ловушках. 

4. Встречи с инспектором ГИБДД     

5. Разработка памяток  по БДД для учащихся начальной 

школы 

6. Составление схем безопасных маршрутов движения 

детей в школу и обратно, принятие мер к ограждению 

опасных для движения детей мест 

7. Вручение фликеров (светоотражающие элементы) (1 

кл.). 

1-9 

 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

Д
ек

аб
р
ь
 1. Классные часы «У ПДД каникул не бывает» (БДД во время 

зимних каникул) 

2. Инструктаж по технике безопасности при переходе улиц в 

зимнее время года. 

 

1-9 

 

1-9 

 

Классные 

руководители 

 

Учитель ОБЖ 

Я
н

в
ар

ь 

1.  Составление памяток по БДД для учащихся начальной 

школы 

2. Принять участие в Едином дне безопасности дорожного 

движения «Зима: дорога, транспорт, пешеход». 

3.Участие в конкурсах по БДД. 

 

 

1 – 4 

1 – 7 

 

2-7 

Классные  

руководители 

 

Классные 

руководители 

Ф
ев

р
ал

ь
 1. Конкурс рисунков, слоганов по профилактике БДД. 

2. Просмотр социального ролика «Осторожно на дороге!» 

1-9 Классные 

руководители  

М
ар

т 1. Проведение игр по БДД в начальной школе. 

2. Инструктаж по БДД перед  весенними  каникулами. 

1 - 4 Классные 

руководители  

А
п

р
ел

ь
 1. Викторина по ПДД. 

2. Классные часы, посвященные правилам техники  

безопасности на дороге. 

 

1-9 

 

 

 

 Классные 

  руководители 

М
ай

 

1.Участие в  соревнованиях «Безопасное колесо». 

 

 

2.  Классные часы о дорожной безопасности во время летних 

каникул. 

 

5-9 

 

 

1-9 

 

Учитель ОБЖ 

Классные  

руководители 

Классные 

руководители 



И
ю

н
ь 

1.  Беседы, викторины, конкурсы по БДД в летнем пришкольном 

лагере отдыха 

1. Планирование работы по безопасности дорожного движения 

и профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на следующий учебный год.  

 

1-4 Воспитатели 

лагеря. 

 

 

 

План 

работы по профилактике ДДТТ 

с родителями  обучающихся 
 

 Цель: вовлечение родителей в учебно-воспитательный процесс и в работу по 

профилактике ДТП и пропаганде ПДД среди обучающихся. 

 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственный 

1 Проведение  родительских собраний   по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма по темам: 

1. «Как влияет на безопасность детей 

поведение родителей на дороге». 

2. «Использование движения родителей с 

детьми по улицам города для обучения 

детей навыкам правильного поведения на 

дороге». 

3.  «Родителям о безопасности дорожного 

движения». 
 

 В течение года Зам. по УВР,  

классные 

 руководители 

2 Лекторий для родителей. В течение года  Классные 

руководители, 

педагог-

психолог 

3 Индивидуальные консультации.  По мере 

необходимости 

 

Классные 

руководители 

4 Привлечение родителей к проведению 

мероприятий по ПДД. 

 

 

В течение года 

 

Классные 

руководители. 

5 Привлечение родителей к изготовлению 

пособий и атрибутов для проведения 

мероприятий по ПДД. 

 

По мере 

необходимости 

  Классные 

руководители 

Учитель ОБЖ 

6 Посещение сайта школы в разделе 

«Дорожная безопасность». 

В течение года Ответственный, 

программист  

7 Доводить  до сведения  родителей 

содержание выступлений сотрудников 

ГИБДД с анализом ДТП. 

В течение года  

Администрация 

 

 

 

 



 

План 

работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

с педагогами школы 
 

 Цель: совершенствование знаний педагогов в области обучения детей  ПДД, обмен 

передовым опытом. 

 

№ Наименование мероприятий 
Срок 

выполнения 

Ответственный за 

выполнение 

1. Знакомство педагогов школы с информацией  «О 

состоянии детского дорожно-транспортного 

травматизма»  (на сайте ТО Госавтоинспекции) 

Август – май   Ответственный, 

программист  

2. Организовать с педработниками инструктивно-

методические занятия и семинары по методике 

проведения занятий с детьми по Правилам 

дорожного движения. 

в течение года  Зам.директора 

по УВР 

3. Включить в план работы школы и в планы 

воспитательной работы педагогических 

работников кроме обязательного изучения 

Правил дорожного движения с детьми согласно 

Программе, проведение тематических 

утренников, викторин, игр, конкурсов, 

соревнований, встреч с работниками ГИБДД и 

другие мероприятия по безопасности движения. 

Август - сентябрь  Ответственный, 

программист,  

классные 

 руководители 

4. Проведение часов общения по вопросам 

профилактики ДДТТ (в соответствии с 

программой). 

В течение года  Классные 

руководители 

5.  Оформление  индивидуальных маршрутных 

листов безопасного пути «Школа- дом» (1-9 

классы). 

 В течение  I 

четверти 

  Классные 

руководители 

6. Помощь педагогам в разработке памяток 

«Безопасное поведение на улице». 

На каникулах  

(осень, зима, весна, 

лето) 

 Ответственный, 

программист,  

классные 

 руководители 

7.  Совещание при директоре по профилактике 

ДДТТ. 

Декабрь, май   Администрация  

8.   Ознакомление с планами проведения    

 «Недели безопасности дорожного движения». 

Сентябрь, 

май 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

К приказу от 01.09.2023 №258 

 

План работы отряда ЮИД  

на 2023/24 учебный год 

№ Перечень мероприятий Сроки проведения 

1. Мероприятия, направленные на организацию деятельности отряда ЮИД 

1 
Подготовка проектов локальных актов образовательной 

организации, регулирующих деятельность отряда ЮИД 
Сентябрь 

2 

Первый общий сбор отряда ЮИД: 

 обсуждение итогов работы прошлого года, 

определение наиболее эффективных мероприятий, 

проведенных отрядом ЮИД; 

 выработка стратегических направлений 

деятельности; 

 утверждение плана работы, определение 

ответственных лиц, утверждение алгоритма 

взаимодействия; 

 выборы членов штаба ЮИД, командира ЮИД 

(руководителя штаба ЮИД) 

Сентябрь 

3 

Встреча с  сотрудниками подразделений пропаганды 

безопасности дорожного движения (далее — БДД) 

Госавтоинспекции для разработки и планирования 

совместных мероприятий 

Октябрь 

4 Участие  отряда ЮИД в декадах безопасности  В течение года 

2. Мероприятия, направленные на пропаганду движения ЮИД и вовлечение новых 

участников в деятельность отряда 

5 Подготовка ролика с презентацией отряда ЮИД октябрь 

6 
Выступление агитационной бригады по БДД 

на общешкольном родительском собрании 
ноябрь 

7 
Презентация деятельности отряда ЮИД в социальных сетях, 

на сайте образовательной организации 
Ежемесячно 

8 

Реклама социально значимых мероприятий, проводимых 

и запланированных к проведению отрядом ЮИД, в том числе 

совместно с социальными партнерами 

В соответствии 

с планом 

деятельности отряда 

ЮИД 

9 
Организация выступлений перед детской аудиторией 

выпускников  
Март 

10 

Организация обучения лидеров, волонтеров и наставников 

ЮИД для включения новых участников в отряд ЮИД 

совместно с ВПК «Патриот» 

В соответствии 

с планом работы 

штаба ЮИД 

3. Участие отряда ЮИД в профилактических мероприятиях, проводимых 

совместно с подразделениями ГИБДД 



12 
Проведение «Единого Дня безопасности дорожного 

движения» 
Сентябрь 

13 

Проведение акции «Свет жизни», включающей: 

 цикл профилактических бесед для обучающихся 

различных классов; 

 выступления на родительских собраниях; 

 мастерские «Все могу сам» по изготовлению 

световозвращающих элементов (для 1–4-х классов); 

 конкурс моделей «Самый любимый ребенок — 

самый заметный»; 

 конкурс среди классов «Наш заметный класс»; 

 конкурс «ПДД-челлендж» (для 7–11-х классов) 

Ноябрь 

14 

Проведение акции «Моя безопасная зима», включающей: 

 конкурсы поделок «Мой безопасный маршрут» (1–4-

е классы), «Дорожный Снеговик» (из предложенного 

набора дорожных знаков «слепить» Снеговика своей 

группы знаков) (5–7-е классы); 

 конкурс комиксов «Как Снеговик спас Васю-

пешехода» (1–6-е классы); 

 конкурс видеороликов «Безопасная зима» (8–11-е 

классы). 

Окончание акции — мероприятие «Эстафета Снеговиков» (1–

11-е классы) 

 

  

Декабрь 

15 

Проведение акции «Мое безопасное лето», включающей: 

 проведение мероприятий по правильному 

использованию детских удерживающих устройств; 

 семейные КВН по тематике перевозки пассажиров 

и использования ремней безопасности; 

 конкурс социальной рекламы по безопасному 

использованию средств индивидуальной 

мобильности, средств пассивной защиты 

Май 

16 
Участие в  акциях по безопасности дорожного движения 

в каникулярное время  
Ежеквартально 

4. Участие в конкурсах и смотрах, проводимых отрядом  ЮИД 

17 Конкурс плакатов,  рисунков, листовок по пропаганде БДД Ноябрь 

18 Новогодний хоровод ЮИД Декабрь 

19 
Конкурс видеороликов по основам БДД среди обучающихся 

и их родителей 
Январь, февраль  

20 Самый дисциплинированный пассажир  март 

21 Конкурс стихов по безопасности  Апрель  



22 
Организация общешкольного соревнования «Безопасное 

колесо» 
Сентябрь—октябрь 

5. Проведение отрядом ЮИД общешкольный мероприятий  

23 

Акция с первоклассниками с привлечением их родителей 

и членов родительского патруля «Мой безопасный маршрут»: 

 помощь в оформлении схем безопасных маршрутов 

движения «дом — школа — дом» 

ежеквартально 

24 Участие во Всероссийском олимпиаде «Безопасные дороги»  Октябрь 

25 

Организация и проведение конкурса рисунков по основам 

БДД среди обучающихся 1–4-х классов «Я соблюдаю ПДД». 

Оформление тематической выставки, подведение итогов 

мероприятия 

ноябрь 

26 

Акция «Подари свет — сохрани жизнь»: изготовление 

световозвращающих элементов для домов инвалидов 

и престарелых, сотрудничество со службой социального 

обслуживания населения 

декабрь 

27 

Конкурс на лучшую разработку проектов социальной 

рекламы по основам БДД (презентации, видео-, аудиоролики, 

листовки, баннеры, др.) 

Март 

28 
Общешкольное мероприятие «Эстафета знатоков ПДД» (5—

6-е классы) 
Май 

29 Проведение профилактических бесед в классах Ежемесячно 

6. Патрульно-рейдовые мероприятия, проводимые совместно с сотрудниками 

ГИБДД 

39 
Проведение совместного рейда с представителями 

родительской общественности «Родительский патруль» 

Ежеквартально 

в течение учебного 

года 

40 
Выступление с озвучиванием результатов рейда 

на общешкольных линейках  

Ежемесячно 

в течение учебного 

года 

41 Участие в рейдовых мероприятиях сотрудников ГИБДД По согласованию 

42 

Проведение выборочного контроля использования 

обучающимися световозвращающих элементов на верхней 

одежде, рюкзаках, информирование о результатах 

руководителя образовательной организации 

Октябрь—ноябрь 

43 Проведение профилактического рейда «Юный пешеход» Май 

7. Информационная деятельность 

44 

Освещение  деятельности отряда ЮИД, ведение аккаунтов 

в социальных сетях, интернет-страницы на сайте 

образовательной организации 

В течение учебного 

года 



45 
Оформление информационных стендов, общешкольного 

«Уголка по БДД», проверка классных уголков по БДД 

В течение учебного 

года, не реже 1 раза 

в квартал 

46 
Выпуск листовок, памяток, буклетов, информационных 

листовок о состоянии аварийности с участием детей 
Ежемесячно 

47 

Разработка тем и подбор материалов для проведения минуток 

безопасности с годовым планированием в образовательной 

организации с использованием публикаций печатных изданий 

«ПроДвижение», «Добрая Дорога Детства», а также 

образовательного портала «Дорога без опасности», сайта 

Госавтоинспекции и сайта «юидроссии.рф» 

В течение года  

 

 

 

Приложение 3 

К приказу от 01.09.2023 №258   

 

Инструкция 

по охране труда при проведении экскурсий 

в  Муниципальном бюджетном образовательном учреждении  

Новоселовской средней общеобразовательной школе №5  
 

1. Общие требования охраны труда 

1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с Постановлениями Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 

«Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и от 28 

января 2021 года № 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», разделом Х Трудового кодекса РФ и иными нормативными правовыми актами 

по охране труда. 

1.2. Данная инструкция устанавливает требования охраны труда для ответственного 

(старшего ответственного) и сопровождающих лиц перед началом, во время и по окончании 

проведения экскурсии с участием детей (обучающихся, воспитанников), определяет меры 

безопасности во время экскурсии, а также в опасных и аварийных ситуациях. 

1.3. К сопровождению детей при проведении экскурсии допускаются лица, назначенные 

руководителем образовательной организации. 

1.4. Педагогический работник, включенный в приказ руководителя образовательной 

организации в качестве ответственного (старшего ответственного - при нескольких группах 

детей) или сопровождающего детей, должен изучить настоящую инструкцию, пройти 

целевой инструктаж по правилам сопровождения детей с записью в журнале 

регистрации инструктажей по охране труда, обучение приемам оказания первой 

помощи пострадавшим, а также быть ознакомлен о спасательных мерах при авариях (при 

следовании автобусом). 

1.5. К участию в экскурсиях допускаются дети образовательной организации, прошедшие 

инструктаж по правилам безопасного поведения во время экскурсий с записью в журнале 

регистрации инструктажей и не имеющие каких-либо противопоказаний по состоянию 

здоровья. Дети возрастом до 7 лет не допускаются на экскурсию с поездкой в автобусе, если 

согласно графику движения время следования автобуса превышает 4 часа. 

 



1.6. При проведении экскурсий возможно воздействие на ответственных лиц и 

сопровождающих следующих опасных факторов: 

1.6.1. Общие факторы: 

• ухудшение общего состояния организма вследствие переутомления, связанного с 

продолжительностью экскурсии; 

• повышенное психоэмоциональное напряжение; 

• перенапряжение голосового анализатора; 

• высокая плотность эпидемиологических контактов; 

• агрессивное поведение посторонних лиц. 

1.6.2. При передвижении к объекту экскурсии на автобусе: 

• отравляющее воздействие угарного газа при нахождении в автобусе с работающим 

двигателем во время длительных стоянок или при возникновении неисправности 

системы выпуска отработавших газов; 

• отравляющее воздействие паров бензина при подтекании топлива вследствие 

неисправности системы питания двигателя; 

• травмирование вследствие резкого торможения автобуса, дорожно-транспортного 

происшествия; 

• наезд проходящего транспортного средства при выходе на проезжую часть дороги. 

1.6.3. При проведении экскурсии по населенному пункту (городу, селу): 

• травмирование вследствие нарушения правил дорожного движения при переходе 

проезжей части, велосипедных дорожек; 

• травмирование вследствие падения в открытые люки и иные открытые 

инженерные системы; 

• травмирование при передвижении на расстоянии менее 1,5 метра от зданий и 

сооружений; 

• некачественная или хранившаяся без соблюдения норм хранения пища. 

1.6.4. При проведении экскурсии на природе: 

• опасные природные явления; 

• травмирование при несоответствии одежды (обуви) необходимой одежде (обуви) 

для выхода на природу; 

• травмирование при движении по каменистой местности или местности, имеющей 

экстремальный рельеф, вследствие падения при движении по краю рва, обрыва; 

• падение в водоем при небезопасном нахождении вблизи него; 

• укусы животных, пресмыкающихся, насекомых; 

• пищевые отравления ядовитыми растениями, ягодами, грибами; 

• заражение различными кишечными инфекциями при употреблении воды из 

открытых непроверенных источников. 

1.7. Ответственные и сопровождающие лица при проведении экскурсий в целях 

соблюдения требований охраны труда обязаны: 

• соблюдать требования охраны труда, инструкцию по охране жизни и здоровья 

детей; 

• обеспечивать режим соблюдения детьми правил безопасного поведения во время 

экскурсии; 

• заботиться о личной безопасности и личном здоровье, а также о безопасности 

детей во время экскурсии; 

• соблюдать правила личной гигиены; 

• знать требования безопасности при нахождении на природе; 

• знать правила дорожного движения в части, касающейся пешеходов; 

• знать требования безопасности при передвижении в автотранспортном средстве; 

• уметь оказывать первую помощь пострадавшему; 

• знать порядок действий при возникновении пожара, ДТП или иной чрезвычайной 

ситуации. 



1.8. Запрещается проводить экскурсию, находясь в состоянии алкогольного опьянения либо 

в состоянии, вызванном потреблением наркотических средств, психотропных, токсических 

или других одурманивающих веществ, а также распивать спиртные напитки, употреблять 

наркотические средства, психотропные, токсические или другие одурманивающие 

вещества во время проведения экскурсии. 

1.9. Старший ответственный, ответственный, сопровождающий, допустившие нарушение 

или невыполнение требований настоящей инструкции, могут быть привлечены к 

дисциплинарной ответственности и прохождению внеочередной проверки знаний 

требований охраны труда, а в зависимости от последствий - и к уголовной; если нарушение 

повлекло материальный ущерб - к материальной ответственности в установленном порядке. 

 

2. Требования охраны труда перед началом экскурсии 

2.1. Экскурсия планируется заранее и согласовывается администрацией образовательной 

организации, объекты посещения во время экскурсии выбираются безопасные для жизни и 

здоровья детей. 

2.2. Не менее чем за три дня до осуществления экскурсии, педагогический работник, 

планирующий поездку детей, подает руководителю образовательной организации список 

обучающихся (воспитанников), согласованный медицинским работником, список 

сопровождающих работников (ФИО), родителей, маршрут движения, дату и время 

проведения экскурсии, приблизительное время возвращения, при осуществлении подвоза 

детей к месту (объекту) экскурсии - информацию о перевозчике, кратко обосновывает цель 

поездки. 

2.3. Перед началом экскурсии сопровождающим и ответственным за проведение экскурсии, 

назначенным приказом руководителя образовательной организации, необходимо пройти 

целевой инструктаж по охране труда при сопровождения детей с записью в журнале 

регистрации инструктажей по охране труда. 
2.4. Перед началом экскурсии провести с обучающимися (воспитанниками) инструктаж 

согласно инструкции по правилам поведения детей на экскурсии с записью в журнале 

регистрации инструктажа, ознакомить детей с общей характеристикой объекта экскурсии, 

маршрутом экскурсии. 

2.5. К началу экскурсии необходимо иметь следующую документацию: 

• приказ о выходе (выезде) детей на экскурсию с назначением старшего 

ответственного и (или) ответственных (ого); 

• утвержденный руководителем список лиц, выходящих (выезжающих) на 

экскурсию, который включает: детей с указанием фамилии, имени и отчества, 

возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров контактных 

телефонов их родителей (законных представителей); сопровождающих лиц с 

указанием их фамилии, имени и отчества, номера контактного телефона; 

• при организованной перевозке группы детей: копия уведомления о принятии 

отрицательного решения по результатам рассмотрения заявки на сопровождение 

автобусов автомобилем (автомобилями) подразделения Госавтоинспекции (при 

принятии такого решения) или уведомления об организованной перевозке группы 

детей. 

2.6. Вовремя явиться к месту отправления в удобной одежде и обуви, соответствующей 

сезону и погоде. 

2.7. Проконтролировать, чтобы допущенные к экскурсии дети были также одеты в удобную 

одежду и обувь, соответствующую сезону и погоде. 

2.8. Убедиться в наличии аптечки для оказания первой помощи. 

2.9. Убедиться в наличии мобильного телефона, проверить уровень его зарядки и количество 
денег на счете. 
2.10. Убедиться в наличии сигнальных флажков при проведении экскурсии по городу. 

https://ohrana-tryda.com/node/718
https://ohrana-tryda.com/node/4193


2.11. Проконтролировать, чтобы дети не имели при себе колющих, режущих, 

воспламеняющихся и взрывоопасных предметов и веществ, создающих опасность при 

проведении экскурсии. 

2.12. Перед началом проведения экскурсии сделать первую перекличку и отметить всех 

присутствующих детей по списку. 

2.13. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, сведения о нем 

необходимо вычеркнуть из списка, после чего заверить список, содержащий 

корректировки, подписью ответственного (старшего ответственного) за проведение 

экскурсии. 

2.14. Приступать к проведению экскурсии разрешается после выполнения 

подготовительных мероприятий и устранения всех недостатков. 

 

3. Требования охраны труда во время экскурсии 

3.1. В случае доставки детей к месту экскурсии общественным транспортом, посадку 

следует осуществлять группами под руководством ответственного лица. При этом в 

транспортные средства входят сначала дети, а затем сопровождающие. В таком же порядке 

необходимо осуществлять и высадку из транспортного средства. 

3.2. При доставке детей к объекту (месту) экскурсии автобусом руководствоваться 

инструкцией при перевозке организованных групп детей автобусом. 

3.3. Не допускать доставку детей к объекту (месту) экскурсии в непредназначенных для 

перевозки детей автотранспортных средствах.  

3.4. Во время поездки в транспорте необходимо соблюдать порядок в салоне, не захламлять 

вещами проход и выходы, не отвлекать водителя от управления во время движения, не 

допускать во время движения действий детей, которые потенциально способны привести к 

несчастному случаю (вставание с места, хождение, сидение в непредназначенных для 

поездки позах, высовывание рук из окон и т.д.). 

3.5. По прибытии на место (объект) экскурсии пешком и (или) на транспорте провести 

вторую перекличку детей и отметку присутствующих. 

3.6. Руководитель экскурсии должен вести постоянное наблюдение за детьми, 

участвующими в экскурсии. 

3.7. Контролировать состояние детей во время экскурсии, при необходимости дать воду, 

оказать первую помощь. 

3.8. Во время экскурсии поддерживать дисциплину и порядок, контролировать соблюдение 

детьми установленного порядка проведения экскурсии, правил безопасного поведения и 

культуры поведения, соблюдение питьевого режима детьми, а также правил личной 

гигиены при употреблении пищи. 

3.9. Контролировать соблюдение детьми бережного отношения к природе, памятникам 

истории и культуры, к личному и групповому имуществу. 

3.10. Не разрешать детям самовольно уходить с объекта экскурсии, не оставлять одних без 

контроля. 

3.11. Во время передвижения быть внимательным и контролировать изменение 

окружающей обстановки. 

3.12. При проведении экскурсии по городу: 

• идти по тротуарам, при переходе улиц соблюдать правила дорожного движения, 

переходить дорогу в установленных местах (по наземным или подземным 

пешеходным переходам); 

• использовать сигнальные флажки; 

• одному сопровождающему идти в начале колонны, второму замыкать ее; 

• не допускать нарушение детьми порядка построения группы: перебегать, 

обгонять детей, толкаться; 

• не разрешать детям выходить из группы с целью что-нибудь посмотреть или что-

нибудь купить; 

https://ohrana-tryda.com/node/2036


• обходить открытые люки, ремонтные разрытия грунта и иные открытые 

инженерные системы, места проведения строительных работ. 

3.13. При посещении объекта экскурсии (выставки, музея): 

• выполнять требования руководителя и штатных работников объекта посещения; 

• соблюдать правила внутреннего распорядка объекта; 

• сохранять личное ориентирование своего расположения в здании для эвакуации в 

случае пожара; 

• в помещениях ходить осторожно и не спеша; 

• по коридорам и лестничным маршам ходить, придерживаясь правой стороны; 

• при передвижении по лестничным пролетам соблюдать осторожность и 

внимательность, не перешагивать и не перепрыгивать через ступеньки; 

• соблюдать этику взаимного общения и тактичность по отношению к работникам 

объекта и посторонним лицам; 

• не проходить ближе 1,5 метра от стен зданий и сооружений объекта экскурсии. 

3.14. При проведении экскурсии на природе запрещено: 

• нарушать или изменять маршрут движения; 

• разводить костры в непредназначенных (необорудованных) для этого местах; 

• пить воду из открытых водоемов и источников; 

• передвигаться без обуви; 

• пробовать на вкус грибы, незнакомые ягоды, плоды, растения; 

• притрагиваться к колючим и жалящим растениям и кустарникам; 

• брать в руки животных, птиц; 

• подходить к крупным животным и птицам;  

• засовывать руки в норы, разрушать муравейники, гнезда; 

• ломать ветки, срывать растения, занесенные в Красную книгу; 

• оставлять после себя мусор; 

• ходить по краю обрывов, склонов и оврагов. 

• купаться в непредназначенных для этого и непроверенных водоемах. 

3.15. Соблюдать во время экскурсии настоящую инструкцию, правила личной гигиены, 

режим экскурсии и времени отдыха, действующие Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации. 

3.16. Принимать необходимые меры предосторожности в случае опасных природных 

явлений и (или) техногенных катастроф. 

3.17. Перед отправлением в обратный путь проверить наличие детей по списку. 

 

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 

4.1. Не допускается проведение экскурсии при грозе, снегопаде, тумане и в темное время 

суток. 

4.2. Ответственный, сопровождающий обязаны оперативно известить руководителя 

образовательной организации: 

• о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью детей; 

• о факте возникновения групповых инфекционных и неинфекционных 

заболеваний; 

• о каждом произошедшем несчастном случае; 

• об ухудшении состояния своего здоровья. 

4.3. При плохом самочувствии, внезапном заболевании, получении травмы ребенком, 

включая укусы животными и насекомыми, отравлении необходимо оказать пострадавшему 

первую помощь, воспользовавшись аптечкой первой помощи. При необходимости, вызвать 

скорую медицинскую помощь по телефону 103 (112) или доставить пострадавшего в 

ближайшее медицинское учреждение. Сообщить о происшествии родителям обучающегося 

(воспитанника) и руководителю образовательной организации. 



4.4. В случае задымления или возгорания в салоне или кабине водителя сообщить водителю 

для остановки транспортного средства и эвакуировать всех детей, разместив их на 

безопасном расстоянии от проезжей части и самого транспорта. Предупреждать выход 

детей на проезжую часть.  Источник: https://ohrana-tryda.com/node/718 

4.5. В случае ДТП оценить ситуацию. При возгорании транспортного средства или падения 

в воду эвакуировать детей из салона. Если в транспорте есть пострадавшие, сообщить в 

Единую службу спасения о происшествии по телефону 112 (вызвать скорую медицинскую 

помощь по телефону 103), быстро выяснить состояние детей, обратиться к пострадавшим - 

реагируют ли они, проверить дыхание и пульс, осмотреть внешние повреждения и 

выяснить, где болит, оказать первую помощь, воспользовавшись аптечкой. Детей, которые 

не пострадали, вывести из транспорта. Не стоит эвакуировать пострадавших детей до 

проведения необходимых обследований и оказания первой помощи, так как можно нанести 

им дополнительные травмы. Сообщить о происшествии руководителю образовательной 

организации. Источник: https://ohrana-tryda.com/node/718 

4.6. При возникновении аварийных и опасных ситуаций, способных нанести вред здоровью 

обучающимся (воспитанникам), ответственный за проведение экскурсии обязан 

немедленно вывести детей из опасной зоны и (или) принять необходимые меры 

предосторожности. 

 

5. Требования охраны труда по окончании экскурсии 

5.1. По прибытии при выходе из транспорта напомнить детям, чтобы проверили и не забыли 

в салоне свои вещи (одежду, мобильные телефоны, сумки, зонты и пр.). 

5.2. Удостовериться в хорошем самочувствии детей.  

5.3. Еще раз сверить количество детей со списком. 

5.4. Довести детей до образовательной организации. 

5.5. Подвести итоги экскурсии, отметить положительные и отрицательные стороны 

поведения детей. 

5.6. Ответственному лицу (старшему ответственному) за проведение экскурсии довести до 

сведения администрации образовательной организации информацию о возвращении детей. 

 

 


		2023-11-20T11:01:14+0700
	Целитан Светлана Валерьевна
	I am the author of this document




